PROJETO DE LEI Nº CM-014/2008

Denomina “Maria Novais dos Santos” a Rua “C”, no Residencial Lagoa dos Mandarins, neste Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu, na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada “Maria Novais dos Santos” a Rua “C”, no Residencial  Lagoa dos Mandarins, neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no local, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG, TELEMAR e Cartório de Registros de Imóveis.

Art 3° A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma, e com ela se publica.

Art.4º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 22 de janeiro de 2008.

VEREADOR ANDERSON SALEME

Líder do PR

Justificativa

Maria Novais dos Santos, nasceu no dia 30 de novembro de 1914, é natural de Bom Sucesso/MG.

Veio para Divinópolis, aos 18 anos de idade. Aqui, se casou com Geraldo dos Santos, casamento este que perdurou com respeito e harmonia por 49 anos. Ao longo desta feliz união, vieram 07 filhos, educados e cuidados com muito amor, carinho e dedicação.

Era uma mulher humilde, honesta, batalhadora, alegre e lutou com muita dificuldade na vida, ficando viúva aos 63 anos de idade.

Muito dedicada à família e muito querida por todos, Maria Novais dos Santos teve 22 netos e 31 bisnetos.

Lutou muito contra a bronquite asmática, todavia, infelizmente, em 27 de dezembro de 2005, veio a falecer, com 91 anos de idade e hoje certamente repousa ao lado do nosso Pai na eternidade.

Por toda sua trajetória de vida, esta homenagem torna-se pequena diante da importância do ser humano da espiritualidade e tamanha bondade que essa pessoa tão especial deixou registrada em cada coração que dele se aproximou.

Perpetuar seu nome torna-se não só uma homenagem, mas um agradecimento por tudo que representou junto ao seu povo.

2